## EX DECRETI PARTE III.

- |                  |                     |
|------------------|---------------------|
| can. 1. Dist. I. | can. 60. ibid.      |
| can. 2. ibid.    | can. 61. ibid.      |
| can. 3. ibid.    | can. 68. ibid.      |
| can. 5. ibid.    | can. 71. ibid.      |
| can. 11. ibid.   | can. 1. Dist. II.   |
| can. 13. ibid.   | can. 7. ibid.       |
| can. 14. ibid.   | can. 8. ibid.       |
| can. 15. ibid.   | can. 10. ibid.      |
| can. 16. ibid.   | can. 23. ibid.      |
| can. 17. ibid.   | can. 14. Dist. III. |
| can. 19. ibid.   | can. 18. ibid.      |
| can. 21. ibid.   | can. 19. ibid.      |
| can. 38. ibid.   | can. 20. ibid.      |
| can. 39. ibid.   | can. 21. ibid.      |
| can. 40. ibid.   | can. 22. ibid.      |
| can. 41. ibid.   | can. 1. Dist. V.    |
| can. 42. ibid.   | can. 2. ibid.       |
| can. 46. ibid.   | can. 3. ibid.       |
| can. 48. ibid.   | can. 4. ibid.       |
| can. 54. ibid.   | can. 23. ibid.      |
| can. 59. ibid.   |                     |

## § LXIV.

## CAPVT III.

## §. LXIV.

## Partes Decreti.

Tres sunt operis totius partes praecipuae. Earum *Prima* distinctionibus constat centum et una. Prioribus vingtini egit *Gratianus* de origine, auctoritate, variisque speciebus ac principiis iuris Ecclesiastici, veluti canonibus conciliorum <sup>1</sup>, decretis et epistolis Pontificum <sup>2</sup>, sententias sanctorum Patrum <sup>3</sup>. In reliquis exposuit de Clericis eorumque statu vario, dignitate, ordinatione, honore, officiis. *Altera*, quae est de iudicis ac negotiis fori Ecclesiastici, continet causas sex et triginta, suas rursus in questiones divisas, in quibus certam propositi facti circumstantiam discutit, adductisque auctoritatibus firmare nittitur. Erat tum haec scholae methodus. Sed animadversus est, saepe levicula occasione arepta *Gratianum* reliquo argumento ad alia transiliisse toto genere diversa, cuius rei exemplum est in causa tertia et tricesima, cui praeter omnem lectoris exspectationem subiectus est *Tractatus de poenitentia* alieno ille loco quidem, sed qui tamen ob eam rem ab iudicari *Gratiano* minime debutabat <sup>4</sup>. *Tertia* pars est de rebus ac ritibus sacris, quam de consecratione inscripsit. Initium facit a consecratione, ac subinde per distinctiones quinque explicat ea, quae ad publicum Dei cultum spectant. Singulas demum tam distinctiones, quam questiones partitus est in capones seu mavis capitula, quorum numerus facile tria millia superat.

SCHOL. Allegari solet *Gratianus* ita, ut indicato vel numero, vel primo canonis vocabulo, vel utroque, in pri-

<sup>1</sup> Dist. 15. 19.

<sup>2</sup> Dist. 19.

<sup>3</sup> Dist. 20.

<sup>4</sup> Vid. Ill. Rieger cit. dissert. §. 59. n<sup>o</sup> 222.

## SECTIO I.

prima quidem parte distinctio adiiciatur , veluti *can.* Mirramur , *s. distinct. 61.* In altera vero addatur numerus cause et quaestions : ut *can.* Non licet , *14. causa 3. quæst. 6.* Causæ tricesimæ tertiae quæstionis tertia , a Recentiore nescio quo , in *septem distinctiones* divisa est . Vnde loca quæstionis istius citantur aut expresso numero , aut initiali voce canonis et numero distinctionis cum hac adiectione : *de Poenitentia. ex. g. can. Lacrymac. dist. 1. de Poenitentia.* Tertiæ demum partis eadem est , quæ primæ , ratio : Nam et haec distinctiones habet , sed ut canones utriusque apte discernantur , locis ex tertia hac parte citatis addi solet : *de Consecratione.* Vid. Zech. *præcognita iur. can. §. 284. seqq.*

## §. LXV.

## Quid Paleæ.

His capitulis interiecta sunt nonnulla , quibus obscurum *Paleæ* nomen inscriptum est . Ea *Gratianus* non esse , Baronius ex eo vult apertum esse , quod in Codice Vaticano satis dilucide appareat , aliena et recentiori manu adiecta fuisse <sup>1</sup>. Quæ conjectura firmari ex eo potest , quod *Diomedes Brava* a duobus vetustissimis Codicibus , qui sibi ad manus fuerint , omnia propemodum illa additamenta abfuisse testatus sit <sup>2</sup>. Idem de duabus regiis Codicibus *Bohmerus* , de Caesareis *Riegerus* memorant . Quis adscripterit , aut cur hoc illis , et unde nomen si inditum , non vacat inquirere <sup>3</sup>.

SCHOL. Conf. Heiniccius in *Hist. iur. civ. lib. 2. §. 61. not. (e).* Nec hac *Gratianus* fortuna caruit , ut decretum eius illustraretur glossis , quarum aetas illa amans ferme ad nauseam fuit . Vid. Buder in *Bibl. iur. select. cap.*

<sup>1</sup> In Annal. ad ann. 1151. n. 6.

<sup>2</sup> In Disquis. crit. de interpol. Grat.

<sup>3</sup> Vid. Mastrich. in *Hist. iur. Eccles.* n. 314.

## CAPVT III.

*cap. 15. §. 12.* Eminent præ ceteris Ioannes Semeca vir aliis etiam de causis memorabilis : de quo vid. Sylbur-gum ad *Heineccium lib. 2. §. 63. not. (b).*

## §. LXVI.

## Antiquæ decretalium collectiones.

Decretalibus Pontificum colligendis aëvo etiam superiore sacri juris studiosi operam impendebant . In principio quidem sollicite illas a canonibus Conciliorum se iungebant , eo quod nondum viderentur parem cum ipsis auctoritatibus obtinere . Primus e Latinis *Rheginus* fuit , qui nullo discrimine canones , decreta Pontificum , Patrum Principiisque placita in unum quoddam veluti systema compedit , quem morem retinuisse *Gratianum* ex dictis liquet . Post hunc vero , qui compilandis Ecclesiæ legibus vacabant , nulla fere conciliorum habita ratione decretalia solas ad curam suam revocabant . Conciliorum Provincialium et Nationalium occisa multum falsis decretalibus auctoritas (§. XLII.) in dies magis concidebat : decretalium contra ac descriptorum Pontificiorum , et numerus , et dignitas , nova semper incrementa capiebat . Cuius rei cause quum sint quamplurimæ ; tum vero permultum conferebat frequens ad Sedem Romanam decisionum petendarum causa recursus fori poenitentialis atque extermi separatio : distinctio ordinacionis a provisione : novorum ordinum religiosorum institutio , horumque exemptiones ac privilegia . Accesserunt his causarum maiorum matrimonialiumque reservationes , aliaque his similia complura . Quæ omnia si quis adcurate expendat , ait *de Marca* , intelliget facile , non tantum veteris iuris a novo discrimen , verum illud etiam in tanta negotiorum prioribus saeculis inaudita varietate fieri vix potuisse , quin novae idemtitem constitutiones , illaque non paucae ab invitis etiam Pontificibus extorquerentur .